Дело № 05-0110/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» июня 2018  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Товарищество собственников недвижимости «Мирное Белова дом 27», зарегистрированного по адресу: адрес

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

Товарищество собственников недвижимости «Мирное Белова дом 27» привлекается по ст.19.7 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях» за непредставление за 2017 года сведений в Инспекцию по жилищному надзору по Республике Крым.

В судебном заседании, председатель товарищества ТСН «Мирное Бело 27» Исаева О.В. пояснила, что действительно указанное нарушение имело место, просила при назначении наказания учесть, что это совершено впервые. Указала, что фактически сведения представлены, но на две недели позже срока, ТСН «Мирное Белова 27» на сегодняшний день лишено возможности в полной мере осуществлять свою деятельность, в связи с неурегулированностью порядка уплаты платежей в с. Мирное.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 28.1 КоАП РФ поводам к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.

В соответствии со ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях» административным правонарушением признается непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Судом установлено, что в соответствии с п.9 ч. 1 ст.138 ЖК РФ  товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, указанные в части 2 статьи 20 настоящего Кодекса.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая, что реестр членов товарищества представлен в орган – жилищную инспекцию РК ТСН «Мирное Белова 27» подлежит привлечению к административной ответственности по ст.19.7КоАП РФ

Вина ТСН «Мирное Белова 27»подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом №78 от 20.04.2018 года;

- копией реестра членов товарищества с отметкой от 16.04.2018 года;

- выпиской ЕГРЮЛ  от 09.04.2018

Имеющиеся в деле доказательства признаны судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для правильного разрешения дела.

Таким образом, не своевременное представление реестра членов товарищества, нарушает, установленный срок подачи указанных сведений.

При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие административную ответственность (статьи 4.1 - 4.5 КоАП РФ).

При рассмотрении дела обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица мировым судьей, не установлено.

В ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ указано, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст. 3.4. настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.

При рассмотрении дела обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица мировым судьей, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации «Об административных правонарушениях», мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Товарищество собственников недвижимости «Мирное Белова 27» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова